Idem Helia presbytero & abbati, lib. 4. epist. 30. seu c. 74.

Illium a vestrum b Epiphanium mandastis, ut ad sacrum ordinem provehere deberemus, vobisque transmittere. Sed in uno vos audivimus, in alio autem minime audire potuimus. Diaconus quidem factus est: Sed quisquis semel in hac ecclesia ordinem e accep- rit, egrediendi ea ulterius licentiam non habet. Si ergo vos videre non potuit, hac ex re consolationem ha- beo, quia in filio vestro requiesco.

Non itaque quorumbet precibus ordinationes facte, falsa dijudicantur, sed haec demum, quae precibus ordinandi, vel eius amici, non spiritualis, sed carnalis affectu potest fieri, cum alias futura non essent: quas non charitas interveniens, sed am- bitio supplicans torquet. Non solum autem clericos cuiuslibet Epi- scopi summus Pontifex in ecclesia Romana valet ordinare, verum etiam opportunitate exigente monachos, & quoslibet clericos con- vocare potest, & invitare.

C. CXXIII. ¶ De eodem.

Unde Nicolaus Papa Michaeli Imperatori in epist. quae incipit [Prosperamus.]

Per d principalem beatorum Apostolorum Petri & Pauli potestatem, jus habemus, non solum mona- chos, verum etiam quoslibet clericos de quacunque dice- cesi, cum necesse fuerit, ad nos convocare, atque ecclesia- sticis exigentibus opportunitatibus invitare.

15 ps. Quilibet ergo munere interveniente falsa dijudicator ordinatio. Sicut autem pretio interveniente sacri ordinis non sunt tribuendi, ita nec restituendi. Ve enim ait beatus Ambrosius, sac- eri ordines nec pretio sunt emendi, nec redimendi.

C. CXXIV. ¶ Pretio interveniente sacerdotale of- ficiu non restituitur.

Hinc etiam Gregorius VII. ait lib. 6. reg. in concilio habito anno Domini 1078. pontificatus sui. 6. c. 10.

Nillus e Episcopus gravamen, seu servile servitium ex usu contra ecclesiasticam normam abbatibus, seu clericis suis imponat, vel interdictum sacerdotale officium pretio interveniente restituat. Quod si fecerit of- ficii sui periculum subeat.

Qui autem pecuniam accipiunt, ut ordinandi sacros ordines non tribuant, vel ut canonice electioni assensum non praebant, aut ecclesiis adificandas, vel consecrandis lapidem benedictum, vel consecrationem subtrahant, multis argumentis accepta pecunia rei, & infames esse probantur.

C. CXXV. ¶ Sacriligi sunt iudicandi, qui eccle- siam Dei non permittunt regulariter ordinari.

Ait enim Paschalis secundus.

Sunt quidam, qui vel violentia, vel favore non permit- tunt ecclesias regulariter ordinari. Hos etiam decre- vimus ut sacrilegos iudicandos.

C. CXXVI. ¶ De eodem.

Codici lib. 9. ad legem Iuliam repetundarum, Impp. Gratian. Valentin. & Theodosius.

Ibemus, f & hortamur, ut si quis forte honorato- rum, decurionum, possessorum, postremo etiam col- onorum, a cuiuslibet ordinis iudice fuerit aliqua ra- tione concussus, si quis scit de jure venalem fuisse sen-

a Ansim. l. 7. c. 78. b nostram.] orig. c. al. sacrum ordinem d. 7. 9. 9. c. 1. per principalem. An. l. 1. c. 75. & lib. 2. c. 14. e. Poll. 4. tit. 21. f. Tit. 27. d. 4. In codic. Theod. lib. 9. c. 111.

entiam, si quis poena vel pretio remissam, vel vitio co- piditatis ingestam, si quis postremo quacunque de causa improbum iudicem poverit approbare, is vel admittit- strante eo; vel post administrationem depositam in pu- blicum prodeat, crimen deferat, delatum approbet, cum probaverit, & victoriam reportaturus, & gloriam.

C. CXXVII. ¶ De eodem.

Item in digestis lib. 3. titulo de calumniatoribus, a le. prima [Vlpianus lib. 10. ad Edictum.]

Item, qui ut calumniam causa negotium faceret, vel non faceret, pecuniam daretur b accepisse, intra an- num i utilem, in quadruplum eius pecuniae, quam acce- pisse dicitur, post annum simpli e in factum actio copet.

¶ In hac & sequentibus legibus, quae ex ff. Erantur, repetundarum ex vetustis exemplaribus Gratiani, quae cum Pandectis Florentinis valde conveniunt.

1 ¶ Vitium] Haec dictio non est in antiquis codicibus, Gra- tiani, neq. in Pandectis, sed ob glossam non est sublata.

C. CXXVIII.

Ibidem lib. 47. tit. 12. de concussione. [Macer. lib. 1. publicorum iudic.]

Concussionis iudicium publicum non est. Sed si quis pecuniam quis accepit, quod crimen minaturus potest iudicium publicum esse senatusconsultis, cum- bus poena legis Cornelia teneri iubentur, qui in accu- sationem innocentium coierint, quive ob accusandum, vel non accusandum, denunciandum, vel non denuncia- dum testimonium pecuniam acceperint.

C. CXXIX. P A L E A

Ibidem lib. 48. tit. 11. ad legem Iuliam repetundarum. 13. [Macer. lib. 1. pub. iud.]

Lege Iulia repetundarum tenetur, qui cum aliqua potestatem haberet, pecuniam ob iudicandum, vel non iudicandum, i decernendumve accepit: Pe- nulejus Saturninus l. vel quo. cod. tit.] vel quo magis minus quid ex officio suo faceret.

1 ¶ Vel non iudicandum] Sic etiam in Digestis re- gatis: sed a Pandectis Florentinis ab sunt istae voces. Est autem Palea ista, fere in omnibus vetustis exemplaribus Gratiani: & a cap. sunt quidam. usq. ad finem questionis nulla est dicitur- tio capitum.

C. CXXX. ¶ De eodem.

Idem cod. tit. 1. 6.

Adem lege tenetur, qui ob denunciandum, vel non denuntiandum testimonium pecuniam accepit: & post pauca ¶ Lege Iulia repetundarum cavetur, ne quis ob militem legendum mittendumve, & accepit, neve quis ob sententiam in senatu, consiliove publico dicendam pecuniam accipiat, vel ob accusandum vel non accusandum. ¶ Macer. lib. 1. pub. iudic. 7. Le- gula de repetundis praecipit, ne quis ob iudicem, anti- trumve dandum, mutandum, iubendumve, ut iudicet, neve ob non dandum, non mutandum, non iubendum, & neve ob litem estimandam, iudiciumve capitis, pete- nnae faciendum, vel non faciendum aliquid accipiat & infra. ¶ Hodie ex lege Iulia repetundarum extra ordi- nem paniantur: & plerumque vel exilio puniuntur, vel etiam durius, prout admiserint. Venulejus cod. tit. 1. 6. Hac lege damnatus testimonium publice dicere, aut iudicium esse postulare prohibetur.

1 ¶ Acceperit] In Pandectis sequitur versiculus, Haec lege damnatus, qui exponitur in fine huius capituli.

QVAESTIO II.

1 S Equitur secunda questio, qua quaeritur, an pro in- gressu monasterii, pecunia sit exigenda, vel ex- dita persolvenda. Haec utrumque licite geri, & triusque testamenti serie comprobatur. Legitur enim in primo d. libro Regum, quod Anna detulit seculo

a Tit. 6. b al. detegitur. c al. in simphum. d r. Reg. d. Samue.

Samuelem, postquam ablatatus fuerat, in tribus vitulis, & tribus
mediis farina, & amphora vini ad domum Domini in Silo: **¶** In
adibus a vero Apostolorum legitur, quod multitudinu credenti-
um erat cor unum, & anima una: nec aliquid eorum, que posside-
bant, quæquam proprium esse dicebat: sed erant illi omnia com-
munia, & singuli vendebant prædia sua, & ponebant pretia eorum
ante pedes Apostolorum: quorum unus, Ananias b nomine, dum
partem sibi reservaret, cum uxore sua Sapphira, sententia maledi-
ctionis accepta, ante pedes Apostolorum cecidit mortuus. **¶** Hinc li-
quid apparet, quod ingressuri monasterium sua debent offerre re-
sistorum: nec aliter sunt recipiendi, nisi sua obulerint. Sed ali-
ud est, sua sponte offerre, aliud, ex alia persolvere. Anna mater
Samueli non ex alia, neque petita, sed sponte munera sacerdoti-
bus obtulit. Credentes sua sponte offerrebant Apostolis, ut indi-
gentium necessitatibus deservirent, que instante persecutione infi-
delium, eis possidere non licebat: Ananias quoque non ideo dam-
natus est, quia sua sponte offerre: sed quia spiritui Sancto mentitus,
pretia eorum, que Apostolis obtulerat, ex parte vendidit. Non
ergo hu auctoritatem permittitur rectoribus ab ingressu aliquod
exigere, sed sponte oblata suscipere: quia illud damnabile est, hoc
vero minus.

C. I. **¶** Pro dedicandis ecclesiis nihil exi-
gatur.

Unde in concilio Bracaren. c. II. cap. 5.
legitur.

¶ Placuit, ut quoties ab aliquo fidelium ad consecran-
das ecclesias Episcopi invitentur, non quasi ex debito
munus aliquod a fundatore requirant: sed si ipse quidem
aliquid ex suo voto obulerit, non respiciatur: si vero
aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigatur
ab illo: Hoc tamen unumquodque Episcoporum memine-
rit, ut non prius dedicit ecclesiam, nisi antea dotem ba-
silicæ & obsequium ipsius perdonationem chartula con-
firmatum recipiat. Nam non levis culpa est ista te-
meritas, si sine luminariis, vel sine substantiali sustenta-
tione eorum, qui ibidem serviuntur sunt: tanquam do-
mus privata consecratur ecclesie.

C. II. **¶** Ab iis, qui ad conversionem accedunt,
nihil est exigendum, nec pretio aliquo
ad conversionem est invi-
tandus.

Item Bonifacius urbis Romæ Episcopus scribit
omnibus Caraltrana ecclesie con-
victis.

¶ Quæ pio mentis affectu, fratres charissimè, vestra
acquisitioni Romana compatiatur ecclesia, vobis
fortassis est incognitum, sed cognitori omnium non in-
cognitum habetur. Dubitationi autem vestræ quod
idoneum demus responsum, Deum testificor, ipsa quoque
me dubitatio reddidit anxium, & ineptum. Nusquam
enim legitimus Domini discipulos, vel eorum ministe-
rio conversos quempiam ad Dei cultum aliquo mune-
ris intervenu provocasse: nisi forte de pauperum ali-
mento quis inconvicem proponat, quorum nulli, cu-
juscumque professionis esset, victualia negabantur. Sci-
mus & equidem, quod omne datum optatum, & om-
ne donum perfectum desinitum est descendens à patre
luminum, à quo bonæ voluntatis donum accipit, qui
sancto deliberationis arbitrio gratis Deo servitè dispo-
nit: Redat ergo, ut qui pro aliqua ecclesiastica susce-
ptione munus accipit, donum Dei, quod à patre lumi-
num descendere debuit, vendat: munus autem largiens
importunus emat. Quid autem de divini doni vendi-
toribus, vel emptoribus consequatur, concludi necesse

a. Ath. 4. b. Ath. 5. c. in V. Vormac. cap. 3. ser. idem.
d. Burch. 1. 3. 37. Ivo p. 3. c. 42. e. al. confirmatam. f. al. nun-
quam. g. lac. 1.

non est. **¶** Cavete ergo fratres, quam sit ambiguum
quod petiistis consilium, quod quidem secundum vestræ
voluntatis propositum nulla invenimus ratione confir-
matum. Veruntamen, si vestræ necessitati adeo est op-
portunus, quem reperistis, dum tamen omnis abite
pactio, omnis cesset conventio, nullaque vestræ ecclie
fiat distractio, accedat gratis Deo servitè incipiat, sui-
que regiminis devotè gestet obsequium: & postmodum vos
quali subsidii gratia, aliqua sua ecclie munera largiri
fratrum solatio Romana permittit ecclesia.

¶ B. Thomas citat hoc cap. 2. 2. quæst. 100. in fine articuli tertii:
& rem; quam ibi tractat, sola hujus capiti auctoritate constituit.

C. III. **¶** De eodem. PALEA.
[Unde Urbanus Papa in concilio apud
Melfian. c. 12.]

¶ Nullus b abbas pretium sumere, vel exigere ab eis,
qui ad conversionem veniunt, aliqua pacti & occa-
sione præsumat. Regulam antiquam sequens, nulli un-
quam de ordinationibus aliquid omnino accipiendum
esse constituit; neque ex datione pallii, neque ex traditio-
ne chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem si-
mulatio invenit, appellatio ne pastelli. Quia enim i
ordinando Episcopo Pontifex manum imponit, Evange-
licam lectionem minister legit, confirmationis autem ejus
epistolam notarius scribit.

¶ In nonnullis vetustis exemplaribus, in quibus pauca sunt pa-
lea, habetur caput hoc usque ad vers. Regulam. Reliqua vero sunt
B. Gregorii loci indicati.

¶ Quia enim] In plerisque exemplaribus, que habent
hanc paleam non sunt ista duo voces: Verum apud B. Gregori-
um leguntur, quoniam pendet adhuc oratio, & coniungitur cum
iis, que in sequenti capite afferuntur, hoc modo. Quia enim
ordinando Episcopo Pontifex manum imponit, Evan-
gelicam lectionem minister legit, confirmationis autem
ejus epistolam notarius scribit, sicut Pontificem non
debet, &c.

C. IV. **¶** Ab ordinando non debet aliquid exigere,
sed nec voluntarie oblata ressu-
cipere.

Item Gregorius in Regesti lib. 4. epist. 44. sive
cap. 88. in synodo Romæ habita.

¶ Sicut d. Episcopum non decet manum, quam im-
ponit, vendere, ita minister, vel notarius non debet
in ordinatione ejus vocem suam, vel salarium venun-
dare. **¶** paulo post. **¶** Is autem, qui ordinatus fuerit,
si non ex placito e, neque exactus, neque petitus, post
acceptas chartas, & pallium, aliquid cuilibet ex clero,
gratis tantummodo causa, dare voluerit: hoc accipi
nullo modo prohibemus: quia ejus oblatio nullam
culpæ maculam ingerit, quæ non ex ambientis petiti-
one processit.

¶ Auctoritate Bonifacii patenter ostenditur, quod sicut nullus pretio
est invitandus ad conversionem, ita nulli pecunia interventus, eccle-
sia largiri oportet ingressum. Auctoritate vero Gregorii datus in-
telligi, quod pro ingressu ecclesie non licet pecuniam exigere, sed spon-
taneè oblatam licet suscipere.

¶ Item apponitur illud Apostoli 1. ad Timotheum,
cap. 3.

C. V.

¶ Multas honora, quæ vere viduæ sunt. [Quæ autem
non sunt vere viduæ, id est, quæ suis, vel parentum opibus sus-
sistentari possunt, non recipiuntur,] ut Ecclesia sufficiat iis, quæ vere
viduæ sunt.

a. al. epist. b. Anselm. lib. 6. cap. 97. Pann. lib. 3. tit. 2. c. 7.
Ivo part. 3. cap. 109. Poly. lib. 2. tit. 1. B. Gregorius lib. 4. epist. 44. &
lib. 12. post epist. c. placit. orig. d. extra. de simonia. cap. 1.
Poly. Anselm. ibid. Ivo. e. al. pacto. f. ex accipiente ambur-
um processit. orig.

Caput hoc in multis vetustis codicibus est coniunctum simoniae.

C. VI. Qui sumptibus propriis sustentari possunt, ab ecclesia stipendia non accipiunt.

Item Hieronymus ad Damasum Papam.

Clericos autem illos convenit ecclesie stipendiis sustentari, quibus parentum & propinquorum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talium, iudicium sibi manducant & bibunt.

Infrā etiam 10. quasi. 1. cap. fin. citatur ex Hieronymo. Ac similia habentur in regula monachorum ex dicto Hieronymo, in cap. de pauperitate. Et in glossa ordinaria ad c. 5. prima ad Timotheum, ex Hieronymo.

C. VII. Quibus sua sufficiunt, ecclesia alimentum non sustententur.

Item Prosper de contemplativa vita, lib. 2. cap. 9. & 10.

Pastor & Ecclesie iis, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere. Nec illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, accipiunt. De clericis quidem dicit per Prophetam & Spiritus Sanctus [Peccata populi mei comedunt]. Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt; ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt.

Verum, hi auctoritatibus prohibentur ab ecclesia suscipi, non illi, qui quandam fuerunt divites, postea vero omnia reliquerunt, ut dicit Petrus, & Matthaeus, & Paulus; aut pauperibus distribuunt, ut Zachaeus; & sua ecclesie rebus adiunxerunt, sicut illi F, qui pradia sua vendentes, ponebant preta ante pedes Apostolorum, ut essent omnia communia: sed illi, qui in domibus parentum resident, vel sua relinquere nolentes, ecclesiasticis facultatibus pacis desiderant.

C. VIII. Qui sua relinquere non vult, non debet sumptibus ecclesie sustentari.

De quibus in eodem libro Prosperi, cap. 10. subijciuntur.

Si quis propter hoc non vult sua relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid accipit unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat? Idem ibidem paulo superius. Non est meum dicere, quali peccato cibos pauperum praesumendo suscipiunt, qui ecclesiam, quam juvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis insuper gravant, propter hoc fortassis in congregatione viventes, ne aliquos pauperes paucant, ne advenientes excipiant, aut ne suum censum expensis quotidianis imminuant. Quod si aliquid de fructibus suis ecclesie, velut pro ipsa expensa sua contulerint, non se praferant inani iactantia illis, quos nihil habentes pascit & vestit ecclesia, quia perfectior est ille, qui se mundi rebus expoliat, aut b qui eam nihil habuerit, nec habere desiderat, quam ille, qui ex multis quae possidet, ecclesie aliquid praestat, ac se de eo quod praestiterit fortitan iactat.

Ecce, qui prohibentur ab ecclesia suscipi. Illi vero, qui omnia sua relinquunt, vel pauperibus distribuunt, vel ecclesie rebus adiungunt, & ab ecclesia laudabiliter suscipiendi sunt, & eius opibus sustentandi.

a 10. quasi. 1. cap. fin. b In concil. Aquilgr. cap. 107. Prosper. ibidem cap. 10. c Ose. 4. d Matt. 4. e Luc. 19. f Abd. 4. g In concil. Aquilgr. ibid. h al. &

C. IX. Qui sua relinquunt, vel pauperibus distribuunt, vel ecclesie rebus adiungunt, laudabiliter ecclesiastica disponant.

Unde in eodem libro a, cap. 11. legitur.

Sacerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, & fideliter dispensanda: quia omnia sua aut parentibus i reliquit, aut pauperibus distribuit, aut ecclesie rebus adiunxit, & in numero pauperum, paupertatis amore, constituit, ut unde pauperibus subministrat, inde & ipse tanquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque, quos pauperes aut voluntas, aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis, vita necessaria sive in domibus suis, sive in congregatione viventes accipiant: quia ad ea accipienda eos habendi ducit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. Infrā b cap. 14. ¶ De talibus dicere videtur Augustinus c [Qui in sacratio operantur, quae de sacratio sunt edunt, & qui in altario deserviunt, cum altario parant.] Qui nisi hoc de contemptioribus facultatibus rum vellet intelligi, nunquam secutus adjungeret: ¶ & Deus ordinavit, his, qui Evangelium annuntiant, Evangelio vivere.] De Evangelio vivunt, qui nihil proprium habere volunt, qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de Evangelio vivere, nisi laborare, inde, ubi laborat, necessaria vitae percipere? Apostolus tamen, qui sic Evangelium predicavit, ut nec de Evangelio viveret, sed necessaria sibi suis manibus ministraret, de se confidenter eloquitur. [Ego autem nullorum usus sum.] Et quare hoc dixerit, secutus aperit dicens. [Expediit mihi mori magis, quam ut gloriam meam quis evacuet.] Evacuat dicit gloriam suam, quibus quibus predicabat, voluisset accipere vitae temporis a expensam. Nolebat quippe in representati laboris sui fructum, sed in futuro recipere.

¶ Aut parentibus] In aliquot manuscriptis Gratiani legitur, aut pauperibus reliquit. in vetusto autem Prosperi dice, & in concilio Aquilgraniensi legitur, quia omnia sua reliquit aut ecclesie rebus adiunxit. Sed quoniam multa exemplaria Gratiani & Prosperi habent vulgatum lecturam, non est mutatum.

C. X. Intra meritum laboris, ecclesiastica stipendia sacerdotes distribuunt.

Item ex concilio Agathensi, cap. 36.

Clerici omnes, qui ecclesie fideliter, vigilantiterque deserviunt, stipendia sanctis laboribus debita secundum meritum sui meriti per ordinacionem canonice a sacerdotibus consequantur.

Multorum i auctoritatibus luce clarior constat, quod ad inopiam monasterium non licet pecuniam exigere, ne & ille qui exigit, & ille qui solvit, simoniae crimen incurrat.

¶ Multorum] In vulgatis codicibus huius & Multorum praeponebatur hic titulus. Item ex concilio Urbani Papa habito Alverniae: qui sublati est, quoniam abest ab omnibus vetustis exemplaribus collatis, & in plerisque huius est innotuit quoniam tertiae questionis.

QUESTIO III.

Sed adhuc obijciunt, quod qui ingressi monasterium pro cunctis tribuunt, non propositum religionis, sed partem suam stipendiorum ecclesie emunt. Temporalia ergo non spiritualia ementes, nequaquam simoniaci habendi sunt. ¶ Huiusmodi respondetur. Non solum, qui spiritualia sed etiam, qui temporalia emunt.

a Et in Aquilgr. c. 108. b In Aquilgr. c. 111. c i. Cor. 4. d al. corporalis. e al. vel.

eo pretio accipiunt, vel tribuunt a, simoniae iudicantur. Vnde Malactias b loquens ex persona Domini [Quis est, inquit, in vobis, qui claudat ostia, & munit altare vestrum graturo? Non est mihi volutus in vobis, dicit Dominus exercituum, & minus non suscipiam de manu vestra.] Ostia claudere non est sacri muneris officium, sed tantum sibi adiunctum.

C. I. ¶ Deus, qui sacrorum ordinum munerum accipiunt diffusi.

Item Gregorius scribit universis Episcopis Hispanis.

Advidimus dilectissimi, quod nos audisse oportuit, sed audisse profecto non libuit: quosdam scilicet esse sacrorum ordinum professores, qui sub munere datione, vel accensione, Dei ecclesias, vel earum sibi beneficia usurpant. Quod quidem scelus vos non iam dudum acriter cortexisse vehementer admiramur. Iuste enim utique corrigendus est, & sancta liminibus ecclesie submovendus, & qui per ecclesiam ambitu munera largitur, & qui ut ecclesiam adeat, quidquam praesumit accipere. Ille quippe domum Dei emere, hic autem praesumit vendere. A sacro quoque hoc facinus non distat dixerim: cum id, quod sponte & sacro deliberationis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecunia potione causatur. Quare, fratres charissimi, quae taliter facta sunt, curiose refellite, infecta prohibete, vestrisque iussionibus resistentes digno anathematis vinculo precutere non dubitate.

C. II. ¶ Deus, qui ecclesias, vel ecclesiastica vendunt.

Item Rothomagensis Episcopi, & Galliarum omnibus.

Si quis datur, vel acceptor, Dei ecclesias, vel ecclesiastica beneficia (quae quidam praebendas vocant) sub pecunia interventu susceperit, sive dando emerit, sive accipiendo vendiderit, a simonia non excluditur perditione. Sed si perseverans fuerit, perpetua multetur damnatione. Nam qui sub religionis obtentu Deo famulari voluerit, si quid accipit, & meritum perdit, & beneficio accepto frustratur. Rationis ergo vigore cogitur, quod iniuste receperit, restituere, & quidquid turpis lucri gratia receperat, non tenere.

C. III. ¶ Ab officio suspendatur Episcopus beneficia, vel ecclesiastica officia vendunt.

Item Gregorius VII. Papa lib. 6. reg. in synodo, cap. 4.

Si quis Episcopus praebendas, Archidiaconatus, praepositorum, vel aliqua ecclesiastica officia vendiderit, vel aliter, quam statuta sanctorum Patrum praecipunt, ordinaverit, ab ecclesiae officio suspendatur. Dignum est enim, ut si quis gratis Episcopatum accepit, ita membra eiusdem Episcopatus gratis distribuatur.

C. IV. ¶ Nec altaria, nec praebendas Episcopum vendere licet.

Item ex concilio Urbani Papae habito Alvernia.

Quisquam est de Episcopis, qui altaria monasteriorum data frequenter redimi compellebant pecunia: quia quidam simoniae pravitatis usus in Galliarum partibus iam diutius inolevit, ut ecclesiae, vel decimae (quae vulgari vocabulo apud eos altaria nuncupantur) monasteriis datae, saepius ab Episcopis sub palliata avaritia vendantur; mortuis nimirum, seu mutatis clericis, quos personas d. vocant. Nos autem Deo venalitatem omnem tam ex rebus, quam ex ministeriis ecclesiasticis propellentes, hoc ulterius fieri auctoritate Apostolica prohibemus, sicut etiam praebendas omnes vendendas interdiciamus. Porro quaecunque altaria, vel

a Haec vocat [vel tribuunt] absunt a plerisque mssis, b. Mad. c. Polya. l. 2. tit. 4. d. al. personarum.

decimas ab annis triginta, & supra, sub huiusmodi redemptione possidere monasteria noscuntur, quiete deinceps, & sine molestia qualibet eis possidenda firmamus. ¶ Salvo utique Episcoporum censu annuo, quem ex eisdem altaribus habere soliti sunt.

¶ In summo capitulorum concilio Clarentonsis habito Alvernia (de quibus supra ad cap. 1. distinct. 60. dictum est) cap. 6. haec leguntur, quae ad caput hoc videntur spectare. Ut altaria congregationibus canonicorum vel monachorum per personas data; mortuis personis, libera redeant in manus Episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta, vel privilegia confirmata.

C. V. ¶ Quidquid data vel promissa pecunia in sacro ordine acquiratur, irritum habeatur.

Item 1 in concilio Placentino, c. 7. & 2.

EA quae a sanctis Patribus de simoniae statuta sunt, nos quoque, & iudicio Sancti Spiritus, & Apostolica auctoritate firmamus. Quidquid ergo vel in sacris ordinibus, vel in ecclesiasticis rebus, vel data, vel promissa pecunia acquisitum est, nos irritum esse, & nullas unquam vires habere censemus.

1 ¶ Antea legebatur, Item Gregorius. Sed in aliquot vestris rellis est, Idem, nimirum Urbanus I. in cuius synodo haec habentur:

C. VI. ¶ Quidquid possidetur, nomine pecunia intelligitur.

Item Augustinus de disciplina Christiana, vel de dno disciplinae, cap. 1. b.

TOTUM, quidquid homines possident in terra, omnia quorum Domini sunt, pecunia vocatur: servus sit, vas, ager, arbor, pecus, quidquid horum est, pecunia dicitur. ¶ Infra. ¶ Ideo autem pecunia vocata est, quia antiqui totum, quod habebant, in pecoribus habebant.

C. VII. ¶ Quae ecclesiastica beneficia emeritis, ecclesias quoque emere prohibetur.

Item Paschalis Papa.

SI quis obierit non consecrationes emi, sed res ipsas, quae ex consecratione proveniunt, penitus desipere probatur. Nam cum corporalis ecclesia, aut Episcopus, aut Abbas, aut tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, qui quis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invendum derelinquit. Nullus igitur emat ecclesiam, vel praebendam, vel aliquid ecclesiasticum: nec passellum, nec passum antea vel postea pro huiusmodi solvat.

1 ¶ Penitus [Desiderat] Anselmus legitur, videtur quidem aliquid dicere, nihil autem penitus sapere.

2 ¶ Corporalis ecclesia [Desiderat] sic habet, cum corporalis ecclesia Episcopus, vel Abbas sine rebus, &c. Reliqui collectores, & vestri codices Gratiani concordant cum vulgata Lectione.

3 ¶ Nullas igitur [Desiderat] Polycarpus, l. 6. & codex manuscriptorum Decretorum Pontificum (in quo integra fere Paschalis epistola, unde caput hoc acceptum est, refertur) non habent haec verba; sed post verbum, derelinquit, continenter subiungunt, Quam tamen objectionem facit Chalcedonensis canon penitus exterminat, &c. Auctor veridicus caput, actorius huius epistola est Paschalis primus. Nam in eo decretorum codice haec epistola Paschali est post decreta Hadriani I. cum decreta Paschali secuntur sine post Urbanum secundum, ea plane ordinata, quo sibi successerunt: quod etiam ex sequenti capite indicatur.

a al. data, vel accepta, vel promissa. b. C. 2. c. Desiderat part. 2. Magister lib. 4. distinct. 23. Polycarp. lib. 7. titul. 65. Anselmus lib. 13. capite 23. Ivo part. 2. cap. 24. Pannorm. lib. 30. capite 123.